<

Номер обезличен>

<

Номер обезличен>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 13 ноября 2020 года

Дзержинский районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Веркашинской Е.А.,

при секретаре Санфировой К.Г., Яньшиной Е.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Оренбургского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Калашникова Р.В., помощника Оренбургского транспортного прокурора Павликовой Ю.В., ФИО1,

защитника – адвоката Поляковой И.В.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в порядке главы 40.1 УК РФ, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на получение имущественной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно и незаконно, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в городе Оренбурге, 

<

Дата обезличена> года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (IMEI: 

<

Номер обезличен>), посредством интернет-браузера «

<

данные изъяты>», установленного в указанном мобильном телефоне, осуществил доступ на сайт «

<

данные изъяты>», позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, устанавливать анонимное сетевое соединение, обеспечивающее сокрытие местонахождения лица и передаваемых данных, используя никнейм «

<

данные изъяты>», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

При этом в ходе состоявшегося предварительного преступного сговора между ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное 3производство), распределены преступные роли, согласно которым ФИО2 по указаниям последнего, извлекал из тайников («закладок») партии наркотических средств, которые впоследствии расфасовывал и доставлял в разные районы города Оренбурга, где помещал наркотические средства в отдельные тайники («закладки»), для последующего сбыта приобретателям наркотических средств, а информацию с фотографиями и точным описанием оборудованных им тайников («закладок») посредством сети «Интернет», в установленном приложении-мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), используя никнэйм «

<

данные изъяты>», отправлял неустановленному следствием лицу, использующему в данном приложении никнейм «

<

данные изъяты>» (на сайте «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>»), за что получал денежное вознаграждение в размере не менее 350-400 рублей, за каждый оборудованный им тайник («закладку») с наркотическим средством.

В начале 

<

Дата обезличена> года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), находясь в неустановленном месте г. Оренбурга, предложил лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), вступить в предварительный преступный сговор с ним и неустановленным следствием лицом, руководящим действиями ФИО2 в сети «Интернет», в группу занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования «тайников-закладок» на территории г. Оренбурга и Оренбургской области с последующим получением материальной выгоды в виде денежного вознаграждения, отведя ему роль водителя при осуществлении транспортировки наркотических средств, в том числе и до мест оборудования «тайников-закладок». На данное предложение лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) согласился, тем самым вступив в предварительный преступный сговор с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим в приложении-мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

При этом в ходе состоявшегося предварительного преступного сговора между ФИО2, лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим в приложении-мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») никнейм «

<

данные изъяты>», были распределены преступные роли, согласно которым ФИО2, по указаниям последнего, извлекал из тайников («закладок») оптовые партии наркотических средств, расфасовывал их по сверткам, затем, с целью удобства последующего незаконного сбыта, прикреплял их к фрагменту колотой керамической плитки, которые впоследствии совместно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), на принадлежащем последнему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

Номер обезличен>, и под его управлением, согласно отведенной ему роли, доставляли в разные районы Оренбургской области, где помещали свертки с наркотическим средством в отдельные тайники («закладки»), для последующего сбыта приобретателям наркотических средств, а информацию с фотографиями и точным описанием оборудованных тайников («закладок») посредством сети «Интернет», ФИО2, используя, установленный в его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» (IMEI: 

<

Номер обезличен>), приложение - мессенджер «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») отправлял вышеуказанному неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>», за что получали денежное вознаграждение, за каждый оборудованный им тайник («закладку»). Для записи описания мест закладок наркотических средств и их фотографирования ФИО2 и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовали принадлежащий ФИО2 мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» (IMEI: 

<

Номер обезличен>), и принадлежащий лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (IMEI:1:

<

Номер обезличен>, 2:

<

Номер обезличен>). Денежные средства, предназначенные ФИО2 и лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) за осуществление деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством осуществления «тайников-закладок», перечислялись неустановленным лицом, использующим в приложении - мессенджере «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», на принадлежащий ФИО3 биткоин кошелек, предназначенный для осуществления операций с криптографической валютой, которые впоследствии переводились ФИО2 на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

Номер обезличен>, оформленную на Свидетель №9, не осведомленного о преступном умысле ФИО2, лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленного следствием лица, использующим никнейм «

<

данные изъяты>». Впоследствии, полученные денежные средства ФИО2 и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), делили между собой.

В результате преступного сговора ФИО2 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея единый умысел на приобретение наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период с конца 

<

Дата обезличена> года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) по 

<

Дата обезличена>, покушались на совершение умышленного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ при следующих обстоятельствах.

Размеры всех изъятых наркотических средств и психотропных веществ определены на основании Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002.

В конце 

<

Дата обезличена> года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным лицом, использующим никнейм «СAS», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), используя, установленное в его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» (IMEI: 

<

Номер обезличен>) приложение - мессенджер «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») посредством переписки, получил от неустановленного лица использующего никнейм «

<

данные изъяты>», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), сообщение содержащее общее описание местонахождения наркотических средств и психотропных веществ, находящихся в трех тайниках («закладках»), а также указание об их извлечении, с целью последующего незаконного сбыта на территории Оренбургской области. В результате чего у ФИО2 совместно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) возник единый умысел на приобретение вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ с целью последующего незаконного сбыта.

Так, 

<

Дата обезличена> в дневное время суток, ФИО2 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью извлечения наркотического средства из «тайника-закладки», оборудованного неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), прибыл по указанному в сообщении описанию местонахождения наркотического средства, а именно на участок местности, расположенный напротив ЖК «Экодолье» Оренбургского района Оренбургской области, слева от ограждения очистных сооружений, по географическим координатам: 51.732389, 55.218222, где из тайника («закладки»), размещенного под бревном, лежащим на земле, оборудованного неустановленным следствием лицом использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), извлек: 1) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин общей массой 

<

данные изъяты> грамм, 2) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 

<

данные изъяты> грамм, 3) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, 4) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) общей массой 

<

данные изъяты> грамм, расфасованное в пять свертков. Незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, с целью последующей расфасовки и незаконного сбыта путем оборудования «тайников-закладок», в этот же день, ФИО2 переместил по месту проживания другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), проживающего по адресу: город Оренбург Ленинский район поселок имени Куйбышева улица Надежды дом 39, ключами от которого располагал ФИО2, где продолжили незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, путем помещения в «тайники-закладки» на территории города Оренбурга, до дневного времени 

<

Дата обезличена>.

Кроме того, в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), находясь в городе Подольск Московской области (точное место в ходе предварительного следствия не установлены), другое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), по просьбе ФИО2, извлек из оборудованного неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), «тайника-закладки» вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамм. Незаконно приобретенное по просьбе ФИО2, действующего единым умыслом, совместно и согласованно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» (государственный регистрационный номер в ходе предварительного следствия не установлены), вышеуказанное наркотическое средство другое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), переместил по месту своего проживания, по адресу: город Оренбург Ленинский район поселок имени Куйбышева улица Надежды дом 39, где ФИО2 совместно и согласованно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), незаконно хранили вышеуказанное наркотическое средство, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, путем помещения в «тайники-закладки» на территории города Оренбурга, до 

<

Дата обезличена>.

<

Дата обезличена> в утреннее время суток, ФИО2 продолжая единый совместный преступный умысел и предварительный сговор с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), совместно с лицом, действуя согласованно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью извлечения наркотического средства из «тайника-закладки», оборудованного неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», проследовали на автомобиле лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

Номер обезличен> к месту его нахождения, на участок местности, расположенный на расстоянии 7 метров от левого железнодорожного пути 1537 километра пикета №8 перегона «Меновой двор-Разъезд 20» на территории Оренбургского района Оренбургской области. По прибытию на вышеуказанное место, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, извлек из оборудованного «тайника-закладки», расположенного на участке местности на расстоянии 7 метров от левого железнодорожного пути 1537 километра пикета №8 перегона «Меновой двор-Разъезд 20» на территории Оренбургского района Оренбургской области, по географическим координатам: 51.6002, 55,0201, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 

<

данные изъяты> грамма. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, с целью последующей расфасовки и незаконного сбыта путем оборудования «тайников-закладок», в этот же день, ФИО2 и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) переместили по месту проживания другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), проживающего по адресу: город Оренбург Ленинский район поселок имени Куйбышева улица Надежды дом 39, ключами от которого располагал ФИО2, где продолжили незаконно хранить наркотическое средство, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, путем помещения в «тайники-закладки» на территории города Оренбурга, до дневного времени суток 

<

Дата обезличена>.

<

Дата обезличена>, в дневное время суток, продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), переместили вышеуказанные приобретенные наркотические средства, а именно: 1) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин общей массой 

<

данные изъяты> грамм, 2) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 

<

данные изъяты> грамм, 3) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, 4) вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамм; 5) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, 6) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) 

<

данные изъяты> грамм, на автомобиле лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

Номер обезличен>, по месту проживания последнего в квартиру №52 дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга и часть – в квартиру №47 дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, находившуюся в пользовании лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), где продолжили незаконно хранить, группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего сбыта, часть до задержания сотрудниками полиции, то есть до 

<

данные изъяты> минут 

<

Дата обезличена>, часть - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, до утреннего времени суток 

<

Дата обезличена>.

<

Дата обезличена>, в утреннее время суток, ФИО2, продолжая единый совместный преступный умысел и предварительный сговор с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, находясь по месту проживания лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в квартире №52 дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, часть приобретенных с целью сбыта наркотических средств, а именно вещество, содержащего в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в пяти свертках, каждый из которых ФИО2 с помощью малярной ленты скотч прикрепил к фрагменту колотой керамической плитки, для удобства размещения в тайник («закладку»), затем ФИО2 и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) поместили в салон автомобиля последнего марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

Номер обезличен>, после чего, с целью незаконного сбыта указанного выше наркотического средства, проследовали в Сакмарский район Оренбургской области. 

Далее ФИО2, продолжая совместный единый преступный умысел и предварительный сговор с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, 

<

Дата обезличена> около 

<

данные изъяты> минут, находясь на участке местности, вблизи дома №48, расположенного на пересечении улицы Советская и переулка Восточный села Татарская Каргала Сакмарского района Оренбургской области, в снегу у дорожного знака «Уступи дорогу», в 80 сантиметрах от огораживающего данный дом забора, со стороны переулка Восточного, географические координаты 51.94989 55.18677, оборудовали тайник («закладку»), с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 

<

данные изъяты> грамм, то есть в значительном размере, упакованное в один сверток, изготовленный из полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, который в свою очередь с помощью малярной ленты скотч прикреплен к фрагменту колотой керамической плитки, при этом информацию с описанием местонахождения оборудованного им тайника («закладки») и фотографиями ФИО2 отправил посредством сети «Интернет», в приложении - мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты> минут местного времени в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, вблизи дома №48, расположенного на пересечении улицы Советская и переулка Восточный села Татарская Каргала Сакмарского района Оренбургской области, в снегу у дорожного знака «Уступи дорогу», в 80 сантиметрах от огораживающего данный дом забора, со стороны переулка Восточного, географические координаты 51.94989 55.18677, сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество, которое согласно заключения эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, содержит в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 

<

данные изъяты> грамм, то есть в значительном размере, упакованное в один сверток, изготовленный из полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, который в свою очередь с помощью малярной ленты скотч прикреплен к фрагменту колотой керамической плитки, на незаконный сбыт которого покушался ФИО2 совместно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Далее, ФИО2, продолжая совместный единый преступный умысел и предварительный сговор с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, 

<

Дата обезличена> около 

<

данные изъяты> минут, находясь на участке местности, расположенном около ограждения дома №62 по улице Почтовая села Татарская Каргала Сакмарского района Оренбургской области, в снегу у кирпичной кладки, географические координаты 51.95441 55.19054, оборудовали тайник («закладку»), с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 

<

данные изъяты> грамм, то есть в значительном размере, упакованное в один сверток, изготовленный из полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, который в свою очередь с помощью малярной ленты скотч прикреплен к фрагменту колотой керамической плитки, при этом информацию с описанием местонахождения оборудованного им тайника («закладки») и фотографиями ФИО2 отправил посредством сети «Интернет», в приложении - мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты> минут местного времени в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном около ограждения дома №62 по улице Почтовая села Татарская Каргала Сакмарского района Оренбургской области, в снегу у кирпичной кладки, географические координаты 51.95441 55.19054, сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество согласно заключения эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 

<

данные изъяты> грамм, то есть в значительном размере, упакованное в один сверток, изготовленный из полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, который в свою очередь с помощью малярной ленты скотч прикреплен к фрагменту колотой керамической плитки, на незаконный сбыт которого покушался ФИО2, совместно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Далее ФИО2, продолжая совместный единый преступный умысел и предварительный сговор с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, 

<

Дата обезличена> около 

<

данные изъяты> минут, находясь на участке местности, расположенном около ограждения дома №2 по улице Северная, села Татарская Каргала, Сакмарского района, Оренбургской области, у столба линии электропередач, географические координаты 51.95521 55.18778, оборудовали тайник («закладку»), с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 

<

данные изъяты> грамм, то есть в значительном размере, упакованное в один сверток, изготовленный из полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, который в свою очередь с помощью малярной ленты скотч прикреплен к фрагменту колотой керамической плитки, при этом информацию с описанием местонахождения оборудованного им тайника («закладки») и фотографиями ФИО2 отправил посредством сети «Интернет», в приложении - мессенджере «

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>») неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты> минут местного времени в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном около ограждения дома №2 по улице Северная, села Татарская Каргала, Сакмарского района, Оренбургской области, у столба линии электропередач, географические координаты 51.95521 55.18778, сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество, согласно заключения эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 

<

данные изъяты> грамм, то есть в значительном размере, упакованное в один сверток, изготовленный из полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, который в свою очередь с помощью малярной ленты скотч прикреплен к фрагменту колотой керамической плитки, на незаконный сбыт которого покушался ФИО2, совместно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Далее ФИО2, продолжая совместный единый преступный умысел и предварительный сговор с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, 

<

Дата обезличена> около 

<

данные изъяты> минут, находясь на участке местности, расположенном возле километрового столба с обозначением 

<

Номер обезличен>, на расстоянии трех километров от автомобильной дороги федеральной значения Р239 (Оренбургский тракт) и на расстоянии около девяти километров от поселка Светлый Сакмарского района Оренбургской области, географические координаты 52.03859 55.18364, оборудовали тайник («закладку»), с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 

<

данные изъяты> грамм, то есть в значительном размере, упакованное в один сверток, изготовленный из полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, который в свою очередь с помощью малярной ленты скотч прикреплен к фрагменту колотой керамической плитки, при этом информацию с описанием местонахождения оборудованного им тайника («закладки») и фотографиями ФИО2 отправил посредством сети «Интернет», в приложении - мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты> минут местного времени в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном возле километрового столба с обозначением №3, на расстоянии трех километров от автомобильной дороги федеральной значения Р239 (Оренбургский тракт) и на расстоянии около девяти километров от поселка Светлый Сакмарского района Оренбургской области, географические координаты 52.03859 55.18364, сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество, согласно заключения эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 

<

данные изъяты> грамм, то есть в значительном размере, упакованное в один сверток, изготовленный из полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, который в свою очередь с помощью малярной ленты скотч прикреплен к фрагменту колотой керамической плитки, на незаконный сбыт которого покушался ФИО2 совместно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, ФИО2, продолжая совместный единый преступный умысел и предварительный сговор с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, 

<

Дата обезличена> около 

<

данные изъяты> минуты, находясь на участке местности, расположенном у автомобильной дороге по направлению к поселку Светлый, Сакмарского района, Оренбургской области, возле основания столба дорожного знака «Пересечение со второстепенной дорогой», на расстоянии четырех километров от автомобильной дороги федеральной значения Р239 (Оренбургский тракт) и на расстоянии около восьми километров от поселка Светлый Сакмарского района Оренбургской области, географические координаты 52.04478, 55.17379, оборудовали тайник («закладку»), с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 

<

данные изъяты> грамм, то есть в значительном размере, упакованное в один сверток, изготовленный из полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, который в свою очередь с помощью малярной ленты скотч прикреплен к фрагменту колотой керамической плитки, при этом информацию с описанием местонахождения оборудованного им тайника («закладки») и фотографиями ФИО2 отправил посредством сети «Интернет», в приложении - мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») неустановленному следствием лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты> минут местного времени в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном у автомобильной дороге по направлению к поселку Светлый, Сакмарского района, Оренбургской области, возле основания столба дорожного знака «Пересечение со второстепенной дорогой», на расстоянии четырех километров от автомобильной дороги федеральной значения Р239 (Оренбургский тракт) и на расстоянии около восьми километров от поселка Светлый Сакмарского района Оренбургской области, географические координаты 52.04478, 55.17379, сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество, согласно заключения эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> содержащее в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 

<

данные изъяты> грамм, то есть в значительном размере, упакованное в один сверток, изготовленный из полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, который в свою очередь с помощью малярной ленты скотч прикреплен к фрагменту колотой керамической плитки, на незаконный сбыт которого покушался ФИО2 совместно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

<

Дата обезличена> в утреннее время суток, ФИО2, продолжая совместный единый преступный умысел и предварительный сговор с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, находясь по месту проживания лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в квартире № 52 дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга расфасовал часть приобретенных наркотических средств следующим образом: часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 

<

данные изъяты> гр., то есть в крупном размере, поместили в полимерные свертки в количестве 23 штук, с целью удобства последующего незаконного сбыта, которые в зависимости от массы прикрепил к фрагменту колотой керамической плитки малярной лентой скотч различных цветов; часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – кокаин массой 

<

данные изъяты> гр., поместили в полимерный пакетик, перемотав его изолирующей лентой желто-зеленого цвета, а затем поместили в стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра из-под пива марки «

<

данные изъяты>», после положил все вышеуказанное в полимерный пакет желтого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», которые продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неустановленным приобретателям наркотического средства, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 

<

данные изъяты> минут 

<

Дата обезличена>.

Оставшуюся часть наркотических средств, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 

<

данные изъяты> грамма (крупный размер), упакованное в прозрачный полимерный пакет и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 

<

данные изъяты> грамма (значительный размер), упакованное в прозрачный полимерный пакет, на сбыт которых покушались ФИО2 совместно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) группой лиц по предварительному сговору и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) поместили в верхнем ящике морозильной камеры холодильника на кухне и выдвижном ящике кухонного гарнитура соответственно, по месту проживания лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в квартире № 52, дома №19/5 по улице Просвещения, микрорайона Кушкуль, города Оренбурга, где продолжили незаконно хранить группой лиц по предварительному сговору с целью последующего сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 

<

данные изъяты> минут 

<

Дата обезличена>. 

Кроме того, оставшуюся часть наркотических средств и психотропных веществ, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (значительный размер), упакованное в три полимерных свертка; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер), упакованные в полимерные пакетики с изоляционной лентой различных цветов, в общем количестве 71 сверток; таблетки оранжевого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер), упакованные в полимерный сверток; таблетки розового цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин, общей массой 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер), упакованные в полимерный сверток; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер), упакованное в пленку из полимерного материала, на сбыт которых покушались ФИО2 совместно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) поместили в полимерную банку черного цвета, которую в свою очередь поместили в картонную коробку, разместив ее у входа в квартире №47 дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, которая находилась в пользовании лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта неустановленным приобретателям наркотических средств, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 

<

данные изъяты> минут 

<

Дата обезличена>. 

Однако ФИО2, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленное следствием лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Оренбурга и районов Оренбургской области, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 

<

Дата обезличена> около 

<

данные изъяты> минут местного времени, в непосредственной близости от дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, сотрудниками ОНК Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ФИО2 и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) были задержаны в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

<

Дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 

<

данные изъяты> минут, на участке местности расположенном возле дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, внутри полимерного пакета желтого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», находящегося в руках у ФИО2, сотрудники полиции обнаружили и изъяли согласно заключения эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>: сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 

<

данные изъяты> и 23 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер), на сбыт которых покушались ФИО2 совместно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

<

Дата обезличена> в период времени с 

<

данные изъяты> минут, в ходе осмотра места происшествия по месту проживания лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), а именно в квартире №52 дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в верхнем ящике морозильной камеры холодильника на кухне согласно заключения эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 

<

данные изъяты> грамма (крупный размер), упакованное в прозрачный полимерный пакет и в выдвижном ящике кухонного гарнитура - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 

<

данные изъяты> грамма (значительный размер), упакованное в прозрачный полимерный пакет, на незаконный сбыт которых покушались ФИО2, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленное следствием лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. Кроме того, в ходе проведенного осмотра в жилище лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) изъяты: электронные весы, полимерная чашка, металлическая ложка и предмет из липкой ленты «скотч» коричневого цвета, на которых, согласно заключения эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, выявлены следовые количества наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), а также полимерный упаковочный материал, изолента, фрагменты керамической плитки, которые ФИО2 использовал для расфасовки наркотических средств. 

<

Дата обезличена> в период времени с 

<

данные изъяты> минут, в ходе осмотра места происшествия в квартире №47 дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, находящейся в пользовании лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), у входа в квартиру, сотрудники полиции обнаружили и изъяли согласно заключения эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>: полимерную банку черного цвета, в картонной коробке, внутри которой находились: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (значительный размер), упакованное в три полимерных свертка; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер), упакованные в полимерные пакетики с изоляционной лентой различных цветов, в общем количестве 71 сверток; таблетки оранжевого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер), упакованные в полимерный сверток; таблетки розового цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин, общей массой 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер), упакованные в полимерный сверток; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер), упакованное в полимерную пленку, на незаконный сбыт которых покушались ФИО2, лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленное следствием лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. 

Согласно Постановлению Пленума Верховного суда РФ от 30 июня 2015 года № 30 «О внесении изменений в постановление Пленума Верховного суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если наркотическое средство или психотропное вещество, включённое в Список I входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин), изъятого 

<

Дата обезличена> и 

<

Дата обезличена> в ходе осмотров места происшествия из оборудованных тайников («закладок») составила 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – кокаин, изъятого 

<

Дата обезличена> в ходе осмотров места происшествия у дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, а также в квартирах №47 и 52 дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, составила 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого 

<

Дата обезличена> в ходе осмотров мест происшествия у дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, а также в квартирах №47 и 52 дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, составила 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер).

Общая масса таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), изъятых 

<

Дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия в квартире №47 дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, составила 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер).

Общая масса таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропное вещество - амфетамин, изъятых 

<

Дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия в квартире №47 дома №19/5 по улице Просвещения, микрорайона Кушкуль города Оренбурга составила 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер).

Общая масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого 

<

Дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия в квартире №47 дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, составила 

<

данные изъяты> грамм (крупный размер).

Он же, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного употребления, в значительном размере, 

<

Дата обезличена> в утреннее время суток, находясь в неустановленном следствием месте города Оренбурга, договорился с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), об осуществлении заказа в приложении - мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») в сети Интернет, у неустановленного следствием лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), о совместном приобретении наркотического средства каннабис (марихуаны) для личного употребления.

Далее, ФИО2, продолжая преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), 

<

Дата обезличена> в утреннее время суток, находясь в неустановленном месте города Оренбурга, используя, установленное в его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» (IMEI: 

<

Номер обезличен>) приложение - мессенджер «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты> при помощи сети «Интернет», осуществил заказ у неустановленного лица использующего никнейм «

<

данные изъяты>», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), на приобретение наркотического средства каннабис (марихуаны), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере.

В этот же день, 

<

Дата обезличена>, в дневное время суток, после осуществления данного заказа, на мобильный телефон ФИО2 в приложении - мессенджере «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») поступило сообщение от неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с указанием места нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, а именно участок местности, расположенный в районе села Янгиз-Марьевка Сакмарского района Оренбургской области, географические координаты: 52.1038056 55.2736667, куда около 

<

данные изъяты> минут, ФИО2 совместно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), проследовали на автомобиле принадлежащем последнему марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

Номер обезличен>, к вышеуказанному участку местности, где у основания дерева, растущего в лесополосе, расположенной вдоль автомобильной дороги федеральной значения Р239 (Оренбургский тракт), незаконно, группой лиц по предварительному сговору, в целях личного употребления, без цели сбыта, извлекли из тайника («закладки), и тем самым незаконно приобрели наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в банке объемом 3 литра. После чего, приобретённое наркотическое средство, ФИО2 совместно с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), на вышеуказанном автомобиле последнего переместили по его месту проживания в квартиру №52 дома №19/5 по улице Просвещения микрорайона Кушкуль города Оренбурга, где для удобства употребления, приобретенное наркотическое средство разделили на две стеклянные емкости, одну из которых поместили в шкаф, а вторую оставили на рабочей панели кухонного гарнитура, где умышленно, незаконно хранили без цели сбыта, для личного употребления до изъятия сотрудниками полиции, то есть до 

<

данные изъяты> минут 

<

Дата обезличена>. 

Тем самым, ФИО2 и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, приобрели и незаконно хранили без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма.

<

Дата обезличена> в период времени с 

<

данные изъяты> минут, в ходе осмотра места происшествия по месту проживания лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), а именно в квартире №52 дома №19/5 по улице Просвещения, микрорайона Кушкуль города Оренбурга, сотрудники полиции обнаружили и изъяли две стеклянные емкости, одна из которых находилась в шкафу, а вторая на рабочей панели кухонного гарнитура, согласно заключения эксперта № 1 от 21 января 2020 года, с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, которое ФИО2 и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, приобрели и незаконно хранили без цели сбыта, для личного употребления.

С изложенным выше предъявленным органами предварительного следствия обвинением подсудимый ФИО2 согласился, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, заявив, что поддерживает свое ходатайство о досудебном соглашении о сотрудничестве, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему известны пределы его обжалования, установленные главой 40.1 УПК РФ.

Защитник Полякова И.В. поддержала ходатайство подзащитного о досудебном соглашении о сотрудничестве, поясняя, что позицию они с подзащитным обсудили до рассмотрения дела в суде. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств не оспаривала. 

Государственный обвинитель согласился с ходатайством и поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания.

Из материалов дела следует, что 

<

Дата обезличена> от ФИО2 и его защитника в порядке ст. 317.1 УПК РФ поступило ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, из содержания которого следует, что он будет давать показания, изобличающие свою виновность и виновность других лиц, активно содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений (

<

данные изъяты>).

По ходатайству в соответствии со ст. 317.1 и ст. 317.2 УПК РФ 

<

Дата обезличена> Оренбургским транспортным прокурором 

<

ФИО>11 с 

<

ФИО>1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т

<

данные изъяты>

Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, был соблюден.

Предварительное следствие в отношении ФИО2, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено в соответствии с требованиями ст. 317.4 УПК РФ. 

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО2 отвечает требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании сообщил о соблюдении ФИО2 всех условий и о выполнении всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений. Указал, что ФИО2, исполняя условия досудебного соглашения, дал полные, подробные показания о собственном участии и своей роли в совершении преступлений, рассказал о соучастии других лиц в совершении преступлений, принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение в преступной деятельности лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. На основании полученной от ФИО2 информации были возбуждены уголовные дела. Кроме того, лицо, которое было изобличено ФИО2 в ходе предварительного расследования на основании представленных им сведений о биографических данных, имеющемся автомобиле и месте жительства, было установлено и задержано и в отношении него было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Сведения, сообщенные ФИО2 органам следствия, являются правдивыми и позволили выявить преступления, не известные до этого правоохранительным органам. Данные сведения согласуются с другими доказательствами, добытыми по уголовному делу, то есть подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по настоящему делу. 

Судом исследовано досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное 

<

Дата обезличена> с ФИО2, согласно которому он обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличив лицо, занимающееся незаконным оборотом наркотических средств, участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, давать следствию правдивые и изобличающие показания в преступной деятельности в отношении совершенных им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Суд, проанализировав ходатайство подсудимого, установив, что в соответствии с требованиями ст. 317.6 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного разбирательства, а также удостоверившись, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения и постановить приговор без проведения судебного разбирательства по делу, с применением положений главы 40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, законность, относимость и допустимость которых сомнений у суда не вызывает и стороной защиты не оспаривается.

Действия ФИО2 органами предварительного расследования квалифицированы верно, государственный обвинитель предъявленное обвинение поддержал и просил квалифицировать действия подсудимого аналогичным образом.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

В судебном заседании исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> установлено, что ФИО2 обнаруживает синдром зависимости от каннабиноидов (F12). Инкриминируемые деяния совершил вне какого-либо временного психического расстройства. Указанная зависимость не лишала и не лишает в настоящее время ФИО2 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 нуждается в лечении, а также в медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. 

Приведенные выводы экспертной комиссии суд находит верными, основанными на материалах дела и непосредственном исследовании личности подсудимого. Квалификация экспертов, проводивших экспертизу, мотивировка выводов у суда сомнений не вызывает. Поэтому суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащим привлечению к уголовной ответственности и назначению наказания. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности и обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

ФИО2 совершено одно неоконченное умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, и одно оконченное умышленное преступление небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО2 и отмечает, что он не судим, на учетах в специализированных учреждениях не состоит, проходил военную срочную службу, по которой охарактеризован с положительной стороны, проходит обучение в ФГБОУ ВПО «ОГАУ», где также характеризуется положительно, имеет постоянное место проживания, по которому участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями с положительной стороны, проживает совместно с материю, являющейся инвалидом 3 группы, страдающей тяжелыми заболеваниями. 

В судебном заседании по характеристики личности в качестве свидетеля допрошена мать подсудимого 

<

ФИО>12, которая охарактеризовала сына исключительно с положительно стороны. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, по каждому преступлению, суд относит: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие положительных характеристик личности, молодой возраст, инвалидность матери и наличие у нее тяжелых заболеваний, наличие серьезных заболеваний у подсудимого и его бабушки и дедушки; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку он на протяжении всего предварительного следствия давал признательные показания, рассказал, где и когда приобрел наркотические средства, указывал о местах нахождения тайников – «закладок» наркотических средств, о действии совместно, группой лиц с другими участниками преступной деятельности, дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Кроме того, суд учитывает заключение ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве и соблюдение всех его условий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ судом не установлено, обстоятельством, отягчающим его наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ является в соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судом применяются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Положения ч. 2 ст. 62 УК РФ применению при назначении наказания в отношении ФИО2 подлежат в отношении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и не применяются в отношении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Исходя из повышенной общественной опасности преступлений, которые посягают не только на общественную безопасность, но и на здоровье людей, в целях восстановления социальной справедливости, для предупреждения совершения новых преступлений, учитывая данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ возможно только в виде реального лишения свободы на определенный срок с отбыванием наказания в исправительном учреждении, а по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказанием в виде штрафа в доход государства. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимого, учитывая, что им совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений, суд считает необходимым назначить ФИО2 по данному преступлению дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого устанавливается с учетом материального положения подсудимого, который находится в трудоспособном возрасте, тяжкими заболеваниями не страдает, при этом считая возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности.

Суд не находит возможным применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и только данное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественной безопасности. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих право при назначении ФИО2 наказания на применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат в силу фактических обстоятельств и высокой степени общественной опасности совершенного им преступления по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, объекта его посягательства, а по ч. 1 ст. 228 УК РФ ввиду его отнесения к категории небольшой тяжести.

Правовых оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, а также для применения положений ст.ст. 14, 72.1, 75, 76.2, 78, 82.1, 96 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, поведение подсудимого ФИО2, данные о его личности, суд полагает возможным применить при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

Наказание в виде лишения свободы с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу ранее избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде домашнего ареста должна быть изменена на заключение под стражу.

Гражданских исков по делу не заявлено.

Учитывая, что до настоящего времени по выделенным в отдельное производство уголовным делам в отношении лиц итоговое процессуальное решение не принято, то судьба вещественных доказательств, приобщенных к материалам указанного дела, не может быть разрешена при рассмотрении настоящего уголовного дела, в связи с чем, на основании ч. 1 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства, перечисленные в материалах рассматриваемого дела, надлежит оставить на хранение в местах, указанных в постановлениях следователя, до вступления в силу окончательного итогового процессуального решения по выделенным уголовным делам.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 298, 304, 308, 314 – 317, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу ФИО2 изменить немедленно в зале суда с домашнего ареста на заключение под стражу с содержанием в следственном изоляторе. Взять под стражу ФИО2 в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы: время содержания под стражей с момента задержания, то есть с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> включительно, а также с момента взятия под стражу, то есть с 

<

Дата обезличена> до вступления в законную силу настоящего приговора из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ; время его нахождения под домашним арестом с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> включительно в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Реквизиты, необходимые для уплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания по уголовному делу: получатель – УФК по Оренбургской области (Оренбургский ЛО МВД России на транспорте, л/сч 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53 701 000, р/сч 

<

***>, Банк: Отделение Оренбург в г. Оренбурге, БИК 045354001, КБК 18811621040046000140.

Вещественные доказательства по уголовному делу оставить в местах их хранения, указанных в постановлениях следователя, до принятия и вступления в силу окончательного итогового процессуального решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 10 суток через Дзержинский районный суд г. Оренбурга со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Приговор суда не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий судья Е.А.Веркашинская